№ 1-188/2025

36RS0005-01-2025-001416-68

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

г. Воронеж 23 июня 2025 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Романовой Н.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Дувановой Н.В., Ковалевой Ю.А., секретарем судебного заседания Гончаровой Е.А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора прокуратуры Советского района г. Воронежа ФИО1, помощников прокурора прокуратуры Советского района г. Воронежа ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5, принимавшего участие в судебном заседании посредством использования систем видеоконференц-связи,

защитника подсудимого - адвоката Полишко Е.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

персональные данные>, судимого: 

16.04.2015 года приговором Советского районного суда г. Воронежа по ч.1 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожденного 24.10.2017 на основании постановления Семилукского районного суда Воронежской области от 12.10.2017 условно-досрочно; 

27.01.2021 года приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по п.п.«а», «г» ч.2 ст. 161; ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, с применением ч. 3, 5 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 21.11.2023 г. освобожден из ФКУ ИК-8УФСИН России по Тамбовской области по отбытию наказания.

27.02.2025 года приговором Советского районного суда г. Воронежа по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год;

10.03.2025 года и.о. приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Советском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, к наказанию в виде принудительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 10% в доход государства;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 органами предварительного расследования обвиняется в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО5, осужден 08.06.1985, приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.30 п.«г» ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

21.11.2023 г. ФИО5 был освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тамбовской области по отбытии срока наказания. 

Решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.08.2023 года в отношении ФИО5, 

<

персональные данные> установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещением пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу алкогольных напитков.

23.11.2023 года ФИО5, проживающий по адресу: 

<

персональные данные>, встал на учет в ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, где надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Решением Советского районного суда г. Воронежа от 17.09.2024, в отношении ФИО5, 

<

персональные данные>, установлены следующие дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации к уже имеющимся двум явкам; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут с учетом возможного графика работы.

24.10.2024 ФИО5, проживающий по адресу: 

<

персональные данные>, надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

В дальнейшем ФИО5, пренебрегая перечисленными выше ограничениями и запретами, установленными действующим законодательством РФ, был привлечен к административной ответственности по части 1 и по части 3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом ограничений более двух раз в течение одного года, в том числе:

ФИО5, в отношении которого установлен административный надзор, 28.10.2024, в период времени с 10 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в установленное для регистрации время на регистрацию в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Воронежу не явился, чем нарушил ограничение, установленное судом, а именно обязательной явки, два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 06.11.2024 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу 19.11.2024. 

Кроме того, ФИО5, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 06.11.2024, вступившим в законную силу 19.11.2024, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 12.11.2024, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 11 минут по месту жительства отсутствовал, чем нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 23 час 00 мин до 06 час 00 мин, тем самым повторно, в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с допущенным нарушением постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 24.10.2023, вступившим в законную силу 13.11.2024, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

На основании ст.4.6 КоАП РФ не истекли сроки, в течение которых ФИО5 считался подвергнутым административному наказанию за указанные правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ 

ФИО5, не желая становиться на путь исправления и соблюдать возложенные на него административные ограничения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, находясь вне места своего жительства (фактического нахождения), в нарушение установленного ему ограничения (запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня) 23.01.2025г., в 23 час. 00 мин, находясь у 

<

адрес> выражался нецензурной бранью, оскорбительно приставал к гражданам, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу. За что постановлением судьи Ленинского районного суда г. Воронежа от 24.01.2025, вступившим в законную силу 04.02.2025 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, он признает свою вину и не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в обвинительном заключении, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном заключении доказательствами он согласен полностью. Показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтверждает в полном объёме. В судебном заседании воспользовался положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям подозреваемого ФИО5 от 12.02.2025 г., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, он неоднократно привлекался к уголовной ответственности за совершение различных преступлений. 27.01.2021 Коминтерновским районным судом г. Воронежа он осужден по п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тамбовской области, а освободился в связи с отбытием наказания. Решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.08.2023 в отношении него был установлен административный надзор сроком на срок 8 лет. На заседании суда он присутствовал посредством видеоконференции, и не возражал против установления в отношении него административного надзора, он читал судебное решение после его вынесения и прекрасно понял основания установления надзора и его обязанности. Ему были доведены установленные ограничения: обязательная явка, два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации: запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу алкогольных напитков. 23.11.2023 г. он был поставлен на профилактический учет в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, так как стал проживать по адресу: 

<

адрес>, то есть на территории Советского района г. Воронежа. 23.11.2023 при постановке на учет инспектором ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу ФИО9, было вынесено предупреждение об административном надзоре в отношении него, с которым он был ознакомлен под роспись и должен был исполнять и соблюдать вышеуказанные обязанности и ограничения, а именно: обязательную явку два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу алкогольных напитков. Также под подпись он был предупрежден о том, что за нарушение установленных ограничений предусмотрена административная ответственность, а за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, сопряженное с административным правонарушением против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст.314.1 УК РФ. Также под подпись он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он должен являться на отметку в ОП № 5 каждый второй и четвертый понедельник месяца с 10 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. Кроме того, решением Советского районного суда г. Воронежа от 17.09.2024 в отношении него были установлены следующие дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации к уже имеющимся двум явкам; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 23 час 00 мин до 06 час 00 мин, с учетом возможного графика работы. Также под подпись он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он должен являться на отметку в ОП № 5 каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца с 10 час. 00 мин до 18 час. 00 мин. По месту его проживания, а именно по адресу: 

<

...>, его неоднократно проверяли сотрудники полиции в ночное и дневное время суток. Со временем он стал уклоняться от исполнения возложенных на него судом обязанностей: находиться по месту жительства в ночное время с 23 час 00 мин до 06 час. 00 мин., в связи с чем, он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Также 23.01.2025 в 23 час 00 мин., находясь у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что выражался нецензурной бранью, оскорбительно приставал к гражданам, чем нарушал общественный порядок. За вышеуказанное правонарушение постановлением судьи Ленинского районного суда г. Воронежа, от 24.01.2025 он был привлечен к административной ответственности по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Таким образом, отсутствуя в указанный временной промежуток по месту своего проживания он осознавал, что нарушает запрет на пребывание вне жилого помещения, являющимся местом жительства (пребывания) с 23 час 00 мин до 06 час. 00 мин. В содеянном раскаялся, вину признал полностью (л.д.154-157).

Помимо показаний ФИО5 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля ФИО10 от 07.02.2025 г., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности инспектора ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г.Воронежу по адресу: 

<

адрес> и осуществляет, в том числе, постановку на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор. С 23.11.2023 на профилактическом учете в ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу в качестве поднадзорного состоит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.08.2023 установлен административный надзор на срок 8 лет, и установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу алкогольных напитков. Решением Советского районного суда Воронежской области от 17.09.2024 в отношении ФИО5, установлены дополнительные административные ограничения: - обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации к уже имеющимся двум явкам:- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 23 час 00 мин до 06 час 00 мин, с учетом возможного графика работы. 27.01.2021 г. Коминтерновским районным судом г.Воронежа ФИО5 был осужден по п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 21.11.2023 г. ФИО5 освободился в связи с отбытием наказания из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тамбовской области. 23.11.2023 г. ФИО5 был поставлен на учет в ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В этот же день в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» было составлено заключение о заведении дела административного надзора в отношении ФИО5 и ему были разъяснены его права и обязанности как поднадзорного лица, а так же вынесено предупреждение о недопущении уклонения от административного надзора, самовольного оставления места жительства или пребывания, соблюдения установленных судом административных ограничений, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы". Также ФИО5 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Вышеуказанные положения, в том числе правовые последствия уклонения от административного надзора, ФИО5 были понятны. Согласно составленному графику от 23.11.2023 г. ФИО5 установлена периодичность явки – каждый второй и четвертый понедельник месяца в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Согласно составленному графику от 24.10.2024 ФИО5 установлена периодичность явки – каждый второй, третий и четвертый понедельник месяца в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Также ФИО5 было разъяснено, что на протяжении срока административного надзора он должен проживать по указанному им адресу, а в случае смены места жительства или выезда за пределы Воронежской области он должен уведомить в письменной, выполненной собственноручной форме (заявление), орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, о данных передвижениях и переменах. Не смотря на ранее указанные предупреждения, ФИО5 периодически нарушал установленные ограничения, при проверках по месту жительства в ночное время отсутствовал, пропускал отметки в отделе полиции, что подтверждается актами проверок, в связи с чем, ФИО5 привлекался к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме того 23.01.2025, в 23 час 00 мин, находясь у 

<

адрес>, ФИО5 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что постановлением судьи Ленинского районного суда г.Воронежа от 24.01.2025 был привлечен к административной ответственности по указанной статье и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки. В связи с тем, что в действиях ФИО5 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления и материал проверки был передан в ОД ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.159-161);

показаниями свидетеля ФИО11 от 11.02.2025 г., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность старшего УУП ОП №5 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности в том числе входит работа, направленная на предупреждение совершения преступлений, профилактическая работа с лицами, ранее судимыми за совершение преступлений, проживающими на обслуживаемом им административном участке, в том числе с лицами, в отношении которых установлен решением суда административный надзор. На обслуживаемом им административном участке, по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, решением суда в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет. Согласно решению суда ФИО5 обязан в ночное время находиться по месту проживания, отмечаться три раза в месяц в органе внутренних дел по месту проживания (пребывания), не посещать места реализации алкогольной продукции. В связи с тем, что место жительства ФИО5 входит в зону его обслуживания, он неоднократно посещал его по месту жительства, проводил с ним профилактические беседы. Систематические беседы с ФИО5 к положительному результату не приводили, и он допускал нарушения возложенных на него в связи с административным надзором ограничений: отсутствовал в ночное время по месту жительства, в связи с чем, привлекался к административной ответственности, в том числе по ст.19.24 КоАП РФ. В связи с введением в действие уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений, связанных с нарушением общественного порядка, злоупотреблением спиртными напитками, он в беседах с ФИО5, не раз предупреждал его об уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.314.1 УК РФ. Помимо прочего, 23.01.2025 в ночное время, нарушив ограничение, установленное решением суда, ФИО5, покинув место своего жительства, в 23 час 00 мин, находясь у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д.163-165).

Помимо указанных доказательств вина ФИО5 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

рапортом ИГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г.Воронежу ФИО10 от 05.02.2025, согласно которому в нарушение п.2 ст.11 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. ФИО5, находясь под административным надзором, 23.01.2025 в 23 час 00 мин, находясь у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, нарушив установленное судом ограничение-запрет пребывания вне места жительства в период с 23 час. 00 мин до 06 час. 00 мин. (л.д.8);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес>, являющееся пригодным для проживания (л.д.9-14); 

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23.11.2023, согласно которому ФИО5 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.18);

предупреждением, вынесенным инспектором ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г.Воронежу в отношении ФИО5, в соответствии с которым последний 23.10.2023 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за их несоблюдение ФИО5 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.30-31); 

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу от 23.11.2023, в соответствии с которым ФИО5 обязан явкой на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу каждый второй и четвертый понедельник месяца в период с 10 час 00 мин до 18 час 00 мин (л.д.32);

предупреждением, вынесенным инспектором ГС и ОАН ОУУП и ПДН ОП №5 УМВД России по г.Воронежу в отношении ФИО5, в соответствии с которым последний 24.10.2024 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», за их несоблюдение ФИО5 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.34-35); 

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу от 24.10.2024, в соответствии с которым ФИО5 обязан явкой на регистрацию в ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца с 10 час 00 мин до 18 час 00 мин (л.д.36);

копией решения Рассказовского районного суда Тамбовской области от 09.08.2023 года, об установлении в отношении ФИО5 

<

персональные данные> административного надзора на срок 8 лет с административными ограничениями: обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещением пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу алкогольных напитков (л.д.50-52);

копией решения Советского районного суда г.Воронежа от 17.09.2024 об установлении в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дополнительных административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации к уже имеющимся двум явкам; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 23 час 00 мин до 06 час 00 мин, с учетом возможного графика работы (л.д.53-54);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 06.11.2024 о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч.1. ст.19.24 КоАП РФ и назначении наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д.102-103);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Советском судебном районе Воронежской области от 13.11.2024, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д.136);

копией постановления Ленинского районного суда г.Воронежа от 24.01.2025, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки (л.д.75).

Давая оценку доказательствам по делу, суд приходит к выводу о том, что все изложенные выше доказательства исследовались в судебном заседании, нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО5 обвинительного приговора.

Суд отмечает, что приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, относятся к существу настоящего уголовного дела и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Вина ФИО5 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью доказательств, которые суд оценивает как достоверные, поскольку они позволяют объективно установить фактические обстоятельства совершения преступления и кладет их в основу обвинительного приговора, а именно показаниями свидетеля, которые последовательны, логичны, согласуются между собой, объективно подтверждаются другими материалами дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Относимость, допустимость и достоверность исследованных доказательств участниками судебного разбирательства оспорены не были, что позволяет постановить обвинительный приговор по делу.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, учитывает обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности ФИО5, который по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

персональные данные>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие 

<

персональные данные> у подсудимого, нахождение на его иждивении 

<

персональные данные> которым подсудимый оказывает помощь.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО5 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление (приговор Советского районного суда г. Воронежа от 16.04.2015 года).

Суд полает необходимым назначить ФИО6 наказание с применением ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания. При этом суд, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимого в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ альтернативы лишению свободы, а именно наказание в виде принудительных работ, которое позволит достичь целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, поскольку будет справедливым и соразмерным содеянному.

Предусмотренных ч.7 ст.53.1 УК РФ обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО5 принудительных работ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, как и изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.1 ст.60.2 УИК РФ осужденный обязан следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

В соответствии с ч. 4,5 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью настоящего Кодекса. По тем же правилам назначается наказание, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда. 

Из материалов уголовного дела следует, после совершения преступления по настоящему уголовному делу, ФИО5 приговором Советского районного суда г. Воронежа от 27.02.2025 г. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. 

Кроме того ФИО5 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 3 в Советском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 10.03.2025 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначено ему наказание в виде лишения свободы на срок девять месяцев. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменено ФИО5 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок девять месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

При таких обстоятельствах окончательное наказание ФИО5 следует назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору и.о. мирового судьи судебного участка №3 в Советском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 10.03.2025 года в виде принудительных работ. 

В связи с тем, что преступление по настоящему приговору было совершено ФИО5 до вынесения приговора Советского районного суда г. Воронежа от 27.02.2025 года, последний подлежит исполнению самостоятельно.

Вопрос о мере пресечения суд разрешает с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления и считает необходимым сохранить ФИО5 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу, отменить. Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО5 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10% в доход государства, перечисляемых за счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ ФИО5 окончательно назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору и.о. мирового судьи судебного участка №3 в Советском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 8 в Советском судебном районе Воронежской области от 10.03.2025 года в виде принудительных работ на срок 11 месяцев с удержанием из заработка осуждённого 10% в доход государства, перечисляемых за счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Приговор Советского районного суда г. Воронежа от 27.02.2025 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Обязать ФИО5 после вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. После получения предписания ФИО5 надлежит следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять с момента фактического прибытия ФИО5 к месту отбывания наказания в виде принудительных работ.

Разъяснить ФИО5, что, в силу ч.6 ст.53.1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, суд может заменить наказание в виде принудительных работ на лишение свободы.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.С. Романова